
15
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 18 de Dezembro de 2019.
RESUMO DO CONTRATO

Nº 008/2019
PROCESSO: 87609363
CONTRATANTE: Instituto 
Estadual de Proteção e Defesa do 
Consumidor - PROCON/ES, através 
do Fundo Estadual de Proteção e 
Defesa do Consumidor - FEDC/ES.
CONTRATADA: ZENITE 
Informação e Consultoria S/A - 
CNPJ 86.781.069/0001-15.
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em prestação de 
serviços de assinatura do produto 
suporte jurídico.
VALOR: R$ 8.990,00 (oito mil, 
novecentos e noventa reais).
Prazo de Vigência: O contrato 
terá início no dia posterior ao 
da publicação do respectivo 
instrumento no DIOES, e terá 
duração de 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
Programa de Trabalho: 
10.46.904.14.422.0068.4847. 
Elemento de Despesa: 339039.
Fonte: 159.

Vitória, 17 de dezembro de 2019.
LANA LAGES

Diretor Presidente
Protocolo 549193

RESUMO DO QUINTO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO

Nº 014/2017
Processo nº: 79871640
Contratante: Instituto Estadual de 
Proteção e Defesa do Consumidor - 
PROCON/ES.
Contratado: Instituto de 
Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Espirito 
Santo - PRODEST.
Objeto: Prorrogar o prazo de 
vigência do contrato nº 014/2017 
pelo período de 12 (doze) meses, a 
contar de 07/12/2019.
Ficam ratificadas as demais 
cláusulas e condições do contrato 
ora aditado.
Vitória, 17 de dezembro de 2019.

LANA LAGES
Diretora Presidente

Protocolo 549190

Secretaria de Estado de Trabalho,  Assistência e Desenvolvimento 
Social -  SETADES -

ANULAÇÃO PARCIAL DE DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
EXTERNA

PORTARIA Nº 0010-R 16 de dezembro de 2019 

O Secretário de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 10.978, de 18 de 
janeiro de 2019, que aprova o Orçamento Anual do Estado para o exercício 
de 2019, a Portaria SEP nº 003-R, de 23 de janeiro de 2019, que aprova 
os Quadros de Detalhamento das Despesas Orçamentárias - QDD, o artigo 
7º do Decreto nº 3.541, de 12 de março de 2016 e suas alterações, que 
dispõe sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários,     
RESOLVE:
Art. 1º - Anular parcialmente a descentralização da execução do crédito 
orçamentário prevista no Termo de Cooperação Nº. 001/2017 na forma a 
seguir especificada:

UO
S 47101 0101000000 3.3.90.36 470101 000001 22.040,00R$    
S 47101 0101000000 3.3.90.47 470101 000001 4.408,00R$      08.306.0860.6863 Segurança Alimentar e Nutricional

Código Especificação Fonte 
Recurso UGR

Plano 
Orçamentário Valor

Prog.Trabalho (Nome da Ação)
08.306.0860.6863 Segurança Alimentar e Nutricional

Esfera
Natureza 
Despesa

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO

UG Emitente: 470101 UG Favorecida: 280201

I - CRÉDITO ANULADO

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
Espírito Santo, 16 de dezembro de 2019 

BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social

Protocolo 549074

RETIFICAÇÃO
PORTARIA Nº 182-S, DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2019, que institui, 
como órgão colegiado, de caráter 
temporário, a Comissão Executiva 
da II Mostra Estadual de Práticas 
em Assistência Social do Estado do 
Espírito Santo, em cumprimento ao 
Edital SETADES N° 01/2019; e
PORTARIA Nº 198-S, DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2019, que institui, 
como órgão colegiado, de caráter 
temporário, a Comissão de Seleção 
da II Mostra Estadual de Práticas 
em Assistência Social do Estado do 
Espírito Santo, em cumprimento ao 
Edital SETADES N° 01/2019.
Em cumprimento ao Edital 
SETADES N° 01 / 2019, onde se 
lê 22 de novembro de 2019, leia-
se 25 de março de 2020, data 
da apresentação dos trabalhos 
considerados APTOS para a II 
Mostra Estadual de Práticas em 
Assistência Social do Estado do 
Espírito Santo.
As Portarias supracitadas, seguem 
em vigor até a data de apresentação 
dos trabalhos APTOS.
Reiteramos, por fim, que, 
conforme Edital supracitado, 
todas as práticas consideradas 
aptas serão publicadas em meio 
digital e constituirão o acervo do 
Observatório SUAS - ES.

Vitória/ES, em 17 de dezembro de 
2019.

COMISSÃO EXECUTIVA DA 
II MOSTRA ESTADUAL DE 

PRÁTICAS EM ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO
Protocolo 549112

Resumo do 2º Termo Aditivo 
ao Termo de Fomento n.º 

9023/2018
Processo nº: 81729820
Adm. Pública: Estado do Espírito 
Santo por intermédio da Secretaria 
de Estado de Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social.
OSC: APAE da Serra
Objeto: Prorrogação do prazo 
de vigência que trata a Cláusula 
Sexta do termo de fomento, de 
31/12/2019 para 31/07/2020.
Vitória, 16 de dezembro de 2019.

Bruno Lamas Silva
Secretário de Estado de Trabalho, 

Assistência e Desenvolvimento 
Social
Protocolo 549115

RESUMO DO 1º 
APOSTILAMENTO AO TERMO 
DE FOMENTO Nº 9002/2017 

celebrado com Associação Pastoral 
Alegria de Viver para Crianças 

e Adolescentes - PAVICRA, 
PROCESSO: 78604931

OBJETO: Altera o Item 7.3 da 
Cláusula Sétima para designar a 
servidora Carliza Pereira Pinto, 
matricula nº 3371387, como gestora 
da parceria e a servidora Silvia 
Alice Barreto Campos, matricula 
nº 3680002, como suplente, que 
exercerão suas atribuições em 
conformidade com o artigo 61 da Lei 
13.019/2014.

Em 17 de dezembro de 2019.
Bruno Lamas Silva

Secretário de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 

Social.
Protocolo 549333

Secretaria de Estado da 
Cultura   -  SECULT -

RESUMO DO TERMO DE 
CONVÊNIO Nº 007/2019
PROCESSO Nº 83985069

PROCESSO SIGA 0023/2018
REGISTRO SIGEFES Nº 190189

CONCEDENTE: ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
CULTURA - SECULT.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE 
MUQUI.
OBJETO: cooperação técnico cultural 
financeira, entre os partícipes, no 
sentido de viabilizar apoio para 
a Obra de Restauro do Museu 
Dirceu Cardoso no Município de 
Muqui/ES.
VALOR TOTAL: R$ 1.231.631,55 
(um milhão, duzentos e trinta e um 
mil seiscentos e trinta e um reais e 
cinquenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa: 13.391.0029.1608 - 
Preservação de Bens Culturais
Elementos de Despesa:
4.4.40.42.00 - Auxílios.
Fonte de Recursos: 0101 PRAZO 
DE VIGÊNCIA: a partir do primeiro 
dia seguinte ao da publicação de 
seu extrato na imprensa oficial 
até 30/09/2021, podendo ser 
prorrogado mediante aditamento.
GESTOR DO CONVÊNIO
Titular: Fabiana Caniçali Braga - 
Matrícula: 3298540-1
Suplente: Rodrigo Zotelli Queiroz - 
Matrícula: 2949008-4
Vitória, 17 de Dezembro de 2019.

FABRÍCIO NORONHA 
FERNANDES

Secretário de Estado da Cultura
Protocolo 549350

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 18 de Dezembro de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: 8ab3b76e

kesia.rangel
Highlight

kesia.rangel
Highlight




